REQUERIMENTO Nº              , DE 2014

(Do Sr. Guilherme Mussi)

Requer a realização de audiência
pública para debater a qualidade e os
valores dos serviços de telefonia móvel
no Brasil.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 255 e 256 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o plenário,

seja realizada reunião de audiência pública, realizar-se em data a ser

agendada o mais breve possível, para debater a qualidade e os valores dos

serviços de telefonia móvel no Brasil.

Para tanto, sugerimos que seja convocado o

Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado das Comunicações Paulo Bernardo

Silva e que sejam convidados as seguintes autoridades e empresas:

1) Ilustríssimo Senhor João Batista de Rezende, Presidente da ANATEL;

2) Presidente da TIM Brasil;

3)  Presidente da OI – Brasil Telecom;

4) Presidente da VIVO;

5) Presidente da CLARO; e,

6) Presidente da NEXTEL Brasil.

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista a péssima qualidade dos serviços de

telefonia móvel no Brasil, quanto aos valores cobrados pelas operadoras, que

por muitas vezes são abusivos bem como o descaso com o consumidor

perante as milhares de reclamações feitas, e pior, sem quaisquer soluções,

decidimos apresentar este Requerimento.

Temos o intuito, com esta audiência pública, de criar

soluções para melhoria do serviço prestado, barateamento dos serviços, e

também para que tenhamos maior fiscalização da prestação do serviço de

telefonia.

Sala das Sessões, em 18 de março de 2014.

GGUUIILLHHEERRMMEE  MMUUSSSSII
Deputado Federal – PP/SP